[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
	PROJETO DE LEI Nº         / 2023

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorocaba, o Dia Municipal denominado “VETERANOS”, a fim de homenagear a categoria de trabalhadores da segurança pública, a ser comemorado no dia 11 de novembro e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba promulga:
 		Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorocaba, o Dia Municipal dos Veteranos, a ser comemorado anualmente no dia 11 de novembro.
		 Art. 2º As comemorações do Dia Municipal dos Veteranos visa prestar homenagem à categoria trabalhadora da segurança pública, que com observância dos Direitos Fundamentais e Humanos prestaram serviços relevantes à sociedade com o objetivo na redução da violência e criminalidade.
	 Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei sucederão por conta de verba orçamentária própria.
		Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
S/S., 06 de julho de 2023

Caio Oliveira
Vereador

JUSTIFICATIVA

A segurança pública na função de serviço prestado pelo Estado é uma política pública que trata de estratégias e ações atinentes à manutenção da ordem que visa coibir a prática criminosa e assegurar, sobretudo, a convivência nos preceitos da dignidade da pessoa humana.
Serviço público de relevância para o convívio social, pois assegura dentre os bens do cidadão, o maior prezado, a vida.
O enfrentamento à violência, nas mais diversas formas exige do Estado a atuação conjunta e estruturada para combatê-la, porquanto a relação de causa e efeito ainda deve ser amplamente discutido.
A considerar que vários são atores que contribuem para o combate à violência, e diversas as ações que visam propiciar ambiente de segurança aos munícipes, esta propositura tem o intuito de homenagear a classe trabalhadora da área de segurança pública que prestaram serviço no Município, e tem a finalidade de honrar as pessoas que já contribuíram, ou seja, os aposentados: Veteranos.
A data inserida nesta propositura faz alusão ao dia que foi ratificado o documento conhecido como Armistício de Compiègne firmado para o fim das ações da Guerra Mundial, que preparou o caminho para celebração de Tratados de Paz.

S/S., 06 de julho de 2023

Caio Oliveira
Vereador
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gabinete 19 - Alto da Boa Vista - Sorocaba/SP CEP 18013-280 – Tel. (15) 3238-1149 – Ramal 1149

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO